
QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 201114  CADERNO 3

Hélio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

RESOLUÇÃO Nº 215, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009, que 
institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde 
para Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para a 
construção de Unidades Básicas de Saúde.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Muaná 
cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Construção 
da Unidade de Saúde da Família/USF, no município de Muaná 
e está regular com o cronograma de obras, portanto apta ao 
recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos recursos 
definidos pela PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratificar a Ordem de Serviço que autorizou o início 
da Obra de Construção da Unidade de Saúde da Família/USF, 
no município de Muaná, habilitando a Secretaria Municipal de 
Saúde ao recebimento da 2ª (segunda) parcela dos recursos 
definidos pela Portaria GM nº 2.226/2009.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 18 de novembro de 2011.

Hélio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

RESOLUÇÃO Nº 216, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e

- Considerando a Portaria GM/MS n º 1.600, de 07 /07/ 2011 

que reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências e 

institui a Rede de Atenção às Urgências no Sistema Único de 

Saúde (SUS).
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.338, de 3/10/2011 que 
estabelece diretrizes e cria mecanismos para a implantação do 
componente Sala de Estabilização (SE) da Rede de Atenção às 
Urgências.
- Considerando a pactuação “ad referendum” da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar Proposta de Implantação do Componente 
Sala de Estabilização (SE) da Rede de Atenção às Urgências no 
Sistema Único de Saúde, apresentada pela Secretaria Municipal 
de Saúde de Garrafão do Norte.

NÚMERO DA PROPOSTA CNES ESTABELECIMENTO VALOR – R$ V.M 
INCENTIVO

Nº12112.8880001/11-008 2317230 CENTRO DE SAÚDE ESPECIAL DE 
GARRAFÃO DO NORTE 100.000,00 35.000,00

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 21 de novembro de 2011.

Hélio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

RESOLUÇÃO Nº 217, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e

- Considerando a Portaria GM/MS n º 1.600, de 07 /07/ 2011 

que reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências e 

institui a Rede de Atenção às Urgências no Sistema Único de 

Saúde (SUS).

- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.338, de 3/10/2011 que 
estabelece diretrizes e cria mecanismos para a implantação do 
componente Sala de Estabilização (SE) da Rede de Atenção às 
Urgências.
- Considerando a pactuação “ad referendum” da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar Proposta de Implantação do Componente 
Sala de Estabilização (SE) da Rede de Atenção às Urgências no 
Sistema Único de Saúde, apresentada pela Secretaria Municipal 
de Saúde de Mãe do Rio.

NÚMERO DA 
PROPOSTA CNES ESTABELECIMENTO VALOR 

– R$
V.M 

INCENTIVO
Nº12051.0230001/11-

002 2777709
CENTRO MUNICIPAL DE 

REFERENCIA EM SAÚDE DE 
MÃE DO RIO

100.000,00 35.000,00

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 21 de novembro de 2011.

Hélio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

RESOLUÇÃO Nº 218 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e

- Considerando a Portaria GM/MS n º 1.600, de 07 /07/ 2011 

que reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências e 

institui a Rede de Atenção às Urgências no Sistema Único de 

Saúde (SUS).
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.338, de 3/10/2011 que 
estabelece diretrizes e cria mecanismos para a implantação do 
componente Sala de Estabilização (SE) da Rede de Atenção às 
Urgências.
- Considerando a pactuação “ad referendum” da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar Proposta de Implantação do Componente 
Sala de Estabilização (SE) da Rede de Atenção às Urgências no 
Sistema Único de Saúde, apresentada pela Secretaria Municipal 
de Saúde de Goianésia do Pará

NÚMERO DA PROPOSTA CNES ESTABELECIMENTO VALOR – R$ V.M 
INCENTIVO

Nº83211.433000/1110-07 2312174 HOSPITAL MUNICIPAL DE 
GOIANÉSIA DO PARÁ 100.000,00 35.000,00

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 21 de novembro de 2011.

Hélio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

RESOLUÇÃO Nº 222, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009, que 
institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde 
para Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para a 
construção de Unidades Básicas de Saúde.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Tucuruí 
cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de Construção 
da Unidade Básica de Saúde/UBS do Bairro Terra Prometida 
e está regular com o cronograma de obras, portanto apta ao 
recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos recursos 
definidos pela PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratificar a Ordem de Serviço nº 017/2011 que 
autorizou o início da Obra de Construção da Unidade Básica de 
Saúde/UBS do Bairro Terra Prometida, no município de Tucuruí, 

habilitando a Secretaria Municipal de Saúde ao recebimento da 
2ª (segunda) parcela dos recursos definidos pela Portaria GM 
nº 2.226/2009.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 22 de novembro de 2011.

Hélio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309621

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 21/11/2011
Valor: 0,00
Vigência: 27/11/2011 a 27/03/2012
Justificativa: Consoante ao disposto na Cláusula Quinta do 
Termo de Convênio.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio em referência.
Convenio: 13
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: SESPA
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
ODONTOLOGIA - SEÇÃO PARÁ
Nome do Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309496

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE:

PROCESSO N° 458018/2011
NOME            : SABRINA KELLY SOUZA PEREIRA
MATRICULA   : 57206563-1
CARGO           : TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO       :  26.10.2011 a 22.04.2012  (180) dias.

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 065656 01 55 2011 01220 161 0617909 46
NOME          : MICHEL ANTONIO SALES DA SILVA
MATRÍCULA: 54183541-2
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    : HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
PERÍODO     : 31.10.2011 a 09.11.2011  (10)dias.

CERTIDÃO N° 140178 01 55 2011 1 00031 
022 0006022 65

NOME          : JORGE STANLEY CARDOSO DA SILVA
MATRÍCULA: 57193935-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO     : 26.10.2011 a 04.11.2011  (10)dias.
CERTIDÃO N° 065656 01 55 2011 01222 139 0618487 19
NOME          : TOMAZ RICARDO DE ARAUJO BRIDO
MATRÍCULA: 57194084-1
CARGO        : ASSESSOR
LOTAÇÃO    : DAF
PERÍODO     : 14.11.2011 a 23.11.2011  (10)dias.

LICENÇA ÓBITO:
CERTIDÃO N°: 067595 01 55 2011 4 00276 

090 0120123 96
NOME          : NILMA RODRIGUES BARRA
MATRÍCULA: 57188792-2
CARGO        : TECNICA DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    : CSE MARCO
PERÍODO     :  18.10.2011 A 25.10.2011 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR

RESUMO DE PORTARIAS:
PORTARIA  Nº. 577/16.11.2011 - CONCEDER

NOME           : ROSANGELA CUNHA DE LIMA
MATRICULA : 57194373-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO
TRIÊNIO       : 10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     : 01.12.2011 a 30.12.2011 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 576/16.11.2011 - CONCEDER
NOME           : RITA DE CÁSSIA FRANCO CARVALHO
MATRICULA : 57174834-1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
TRIÊNIO       : 16.08.2006 a  15.08.2009
PERÍODO     :  01.12.2011 a 29.01.2012 (60)dias.


